CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   05/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã

Buziana a Sra. Rita de Cassia Leal Magarão da Silva,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Sra. Rita de Cassia Leal Magarão

da Silva, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

 Rita de Cassia Leal Magarão da Silva nasceu em 15 de janeiro de 1964 na cidade de Niterói.

Porém, ainda criança ela se mudou, juntamente com sua família, para o Município de Arraial do Cabo,

onde passou sua adolescência e juventude.

Desde criança, Rita sonhava em ser professora, e sua brincadeira favorita era pegar suas bonecas

e brincar de ser professora, dando aula para as mesmas como se fossem suas alunas.

No ano de 1985, Rita passou no concurso público para professora, que fora realizado na cidade de

Cabo Frio. Pouco tempo depois, ela foi transferida para o município de Armação dos Búzios, onde

passou a trabalhar na escola José Bento Ribeiro Dantas, onde continua trabalhando até hoje.

Já morando em Búzios, Rita conheceu o buziano José Ricardo Batista da Silva, com quem se casou

e teve três filhos e três netos.

Rita, que é formada em letras, vive atualmente no bairro de José Gonçalves com seu marido há

cerca de 35 anos, e não esconde seu orgulho e felicidade por tudo que conquistou em vida, especialmente

sua querida família.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2021.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor